1485, marzo 8
Viene nominato il rettore della cappella della Maddalena nella chiesa colle-

giata di San Niccolò a Fabriano. Testimoni all’atto sono Castellano di Gioac-
chino e Francesco di Ottaviano [pittori].

ANF, vol. 63, (1485-1489), notaio Tomaso di ser Giacomo di Benedetto, c. 
244 r.; Caporaletti 2013, p. 173.

Documento 5

1487, gennaio 20
Ottaviano di ser Marco da Roccacontra restituisce a don Giovanni di Piero 

da Sassoferrato, procuratore dell’Abbazia di Santa Croce, una casa che Otta-
viano diceva di aver acquistato per conto dell’abate della medesima abbazia; 
la casa si trovava nel quartiere fabrianese di San Venanzio «iuxta bona ipsius 
Octaviani». Dal documento si ricava che l’acquisto in oggetto era stato fatto 
da Ottaviano nel 1483.

ANF, vol. 107 (1486-1488), notaio Francesco Iannarelli, cc. 108r-109r

1 Felicetti 1998 legge Ausine.
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[...] in apotecha in qua sto ad scribendum [...] presentibus fratre Johanne Felippi ordinis 
Sancti Augustini de Fabriano, dopno Luca Clodii Joannis et Gabriele Mactei Johannis 
de Nucerio [...] Cum hoc sit quod Octavianus ser Marci de Roccha Contrata habitator 
Fabriani emerit infrascriptam domum in rei veritate pro abbate monasteri Sancte Crucis 
comitatus de Treputio de Saxoferrato ex pecuniis et rebus dicti abbatis seu abbatie, licet 
contractus dicte emptionis dicerit et cantaret in ipsum Octavianum, volens recognosce-
re bonam fidem dedit, tradidit, cessit et concessit restituit et reassignavit dompno Johan-
ni Peri de Saxoferrato procuratori, factori et actori dicte abbatie Sancte Crucis, de cuius 
mandato apparet in quadam bulla visa et lecta per me notarium infrascriptum cum 
sigillo reverendissimi cardinalis scripta et publicata manu ser Petri Cagnecti  presenti 
[...] unam domum sitam in terra Fabriani in quarterio Sancti Venantii iuxta bona ipsius 
Octaviani, res Mactei Calchevechie de Marischio, viam comunis et alia latera ad haben-
dum, tenendi [...]  et quicquid dicto dopmno Johanni dicto nomine deinceps perpetuo 
placuerit faciendi [...] aut ipsi Octaviano pro ea re restituta modo aliquo pertinentem seu 
expectantem de jure consuetum vel de facto restituens contractus sibi factum de dicta 
re prout patet manu ser Jacobi Galeocti volens et mandans dictum instrumentum pro 
casso haberi [...] atque dedit dicto dompno Johanni nomine quo supra [...] restituta seu 
de aliqua eius parte eidem dompno Johanni [...] questionem aliquam ullo tempore non 
inferre [...] et quod ex ea re nemini alii a dicto Octaviano esset cessum vel concessum 
huic contractui vel dicto monasterio in aliquo nocitur. Et predictam restitutionem et 
omnia et singula supra scripta promixit dictus Octavianus quod se et suos heredes dicto 
domno Johanni [...] semper actenere et observare [...] Et hoc fecit dictus Octavianus 
quia prefatus domnus Johannes ut procurator [...] monasterii Sancte Crucis predicte [...] 
fecit finem [...] de ulterius non petendo Octaviano predicto [...] de omni pecuniarum 
quantitatis [...] et rebus habitis per Octavianum a dicto abbate vel procuratore ipsius a 
tempore 1483 citra [...]

Documento 6

1487, febbraio 21
Evangelista Angelelli viene nominato tutore dei figli di Elisabetta di Tom-

maso di Varano, vedova di Marciotto Angelelli. Tra i testimoni all’atto com-
paiono maestro Antonio di Agostino di ser Giovanni e maestro Francesco di 
Ottaviano [pittori].

ANF, 63 (1485-1489), notaio Tomaso di ser Giacomo di Benedetto, c. 244 
r.; Caporaletti 2013, pp. 173, 269, doc. 33, regesto

Documento 7

1489, gennaio 22
Frate Giacomo di Giovanni Giuliani di Fabriano, guardiano del convento 

di San Francesco, con il consenso dei sindaci del convento, riceve da Girolamo 
di Piero di Corrado di Rigo Massi da Fabriano, 14 ducati legati alla vendita di 
un terreno lasciato al convento dalla defunta donna Caterina nel 1452.
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ANF, vol. 63 (1485-1489), notaio Tommaso di ser Giacomo di Benedetto, 
c. 518r

[...]in quadam apoteca comunis Fabriani sita sub arcu palatii [...] presentibus Piero Fiorani 
Melchiorris et Johambattista Amorosi Gliani de Fabriano. Frater Jacobus Joannis Juliane 
de Fabriano guardianus conventus sancti Francisci de dicta terra presentibus, volentibus 
et consentientibus Piero Ventorini et Antonio Pieri Joachini Dominici de dicta terra sindi-
cis dicti conventus [...] habuit et recepit a Hieronymo Pieri Corradi Rigi Maxii de Fabria-
no de quarterio Sancti Blaxii patre et legitimo administratore Persimonis sui filii [...] et 
heredis domine Katharine filie quondam Lippi Bernardi Nicolai de Fabrano et uxoris olim 
dicti Antonii legum doctoris eximi de Domo [...] ducatos monete quattuordecim [...] causa 
et occasione compositionis inite et facte inter eos [...] ex quodam petio terre [...] relictum 
per dicta domina Katharina in suo ultimo testamento [...] manu quondam ser Jacobi Bene-
dicti de Domo [il testamento era stato rogato il 14 dicembre 1452]

Documento 8

1490, gennaio 9
Il capitolo dei frati di San Francesco a Fabriano e i sindaci del convento 

affidano a maestro Carlo Crivelli da Venezia la pittura della tavola dell’altare 
maggiore della loro chiesa. Il documento è la versione “da bastardello” dell’at-
to trascritto anche al successivo doc. 9.

ANF, vol. 63 (1485-1489), Tommaso di ser Giacomo di Benedetto, c. 
498v-499r; Caporaletti 2013, pp. 174-175, segnalazione.

Die sabbati nono januarii [1490] Fabriani in refectorio Sancti Francisci iuxta sua late-
ra, presentibus reverendo fratre Jacobo Matheo de Esculo ordinis predicatorum, magistro 
Francisco Cipriani et magistro Francisco Octaviani et Zingano et pluribus aliis de Fabria-
no etc. Convocato et cohadunato in dicto loco ad sonum campanelle more solito capitulo 
conventus eiusdem loci ad infrascripta peragenda de mandato et ad requisitionem fratris 
Joannis, sacre theologie magistri et guardiani dicti loci, in quo interfuerunt ipse et frater 
Micael de Scicilia vicarius, frater Jacobus Joannis Juliani de Fabriano, frater Antonius 
Uliverii? Laurentius magistri Blaxii de Sogliano de Romagna et fratre Francisco  . . . de 
Urbino et frater Stefanus domini Pauli etiam de Fabriano, omnes fratres dicti conventus 
[...] et Pierus Venture [a lato: Pieri Ventorini et Antonius Pieri Marci sindicorum ut patet 
manu ser Gaspare Francisci] et Antonius Pieri Joachini qui omessi ut prefertur capitulari-
ter congregati dederunt, locaverunt magistro Carulo Crivelli de Venetiis depictori optimo 
presenti et conducendi ad depingendum thabulam altaris maioris ipsius ecclesie cum figu-
ris declarandis per ipsum capitulum et pro mercede eiusdem magistri Caruli promictunt 
eidem solvere ducatorum monete ad rationem bolonienorum 49 pro singulo ducato ducen-
tosquinquaginta persolvendos Amorosus Antonii magistro Carulo de tempore  in tempus 
pro necessitatibus ipsius magistri Caruli et pro auro et coloribus medis esset [a lato] obli-
gaverunt omnia bona dicti conventus et precibus dicti capituli Hieronymus Pieri Amororus 
et Johannis Pierangelus fideiusserunt etc promiserunt et renumpiantes etc promiserunt et 
convenerunt eidem dare domum habitationis pro biennio et salmas sex grani ad comu-
ne mensuram et salmas duodecim vini anno quolibet recipientis et salmas duas lignorum 
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quolibet edomada. Et hoc fecerunt ipsi capitulum et syndici se ad invicem auctorantes 
pro eo quia ipse magister Carolus promisit et convenit eisdem depingere dictam tabulam 
cum figuris per eosdem capitulum et sindicos eidem declarantes et immictere aurum sive 
deaurare foliamina videlicet in summitate dicte tabule depingere et facere figuram pietatis 
et Virginis gloriose et beati Joannis Evangeliste secundum formam et modum quod ipsi 
magistro Carulo videbitur. Item in medio dicte tabule dictus magister Carolus promictit 
facere et depingere quasdam figuras que dicitur la incoronata cum duobus aliis figuris pro 
quolibet latere integras sed duas et alias prout videbitur prout dictis fratribus conventui et 
sindicis videbitur et eligerunt facere. Item promictit dictus magister Carolus facere scabel-
lum dicte tabule et depingere in eo istoriam figuras apostolorum vel alicuius alterius histo-
rias alterius sancti prout ipsis fratribus et capitulo et sindicis videbitur et placebit eligere et 
frigios et circumferentias frigiatas deaurare et colorare secundum ipsarum exigentiam et 
prout ipsi magistro Carulo videbitur melius expedire. Item promictit dictus magister Caro-
lus deaurare et depingere omnia alia loca dicte tabule prout exigentia eiusdem requirit de 
bono auro et azurro et aliis coloribus exigentibus et requisitis ad ornamentum et perfectio-
nem dicte tabule, omnibus ipsius magistri Caruli sumptibus et expensis auri, magistero et 
coloribus. Quam tabulam ipse magister Carolus et opus predictum perficere et complere 
promisit et expeditum dare infra terminum duorum annorum ipsis sindicis et conventui 
inchoandorum a die inchoationis dicti operis videlicet ad kalendas aprilis proxime futuras 
et quod dictus magister Carolus teneatur et debat perseverare infra dictum tempus usque 
ad expeditione dicti operis et adito quod dictus magister Carolus teneatur depingere et 
ornare. Et predicta omnia et singula promiserunt etc juraverunt etc  De quo pretio idem 
magister Carolus habuit ducatos decem monete pro arra et parte solutionis.

Documento 9

1490, gennaio 9
Il capitolo dei frati di San Francesco a Fabriano e i sindaci del convento 

affidano a maestro Carlo Crivelli da Venezia la pittura della tavola dell’altare 
maggiore della loro chiesa. Il documento è la versione “da protocollo” del do-
cumento esistente anche nella versione al doc. 8.

ANF, vol. 64 (1490-1498), notaio Tommaso di ser Giacomo di Benedetto, 
cc. 70v-71rv; Sassi 1927, p. 427; Zampetti 1986, pp. 315-317; Felicetti 1998; 
Coltrinari 2011a, p. 197, doc. 133 (regesto).

In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo quadrigentesimo nonagesimo, indictione 
octava, tempore Sanctissimi in Christo patris et Domini nostri Domini Innocentii divi-
na providentia pape octavi, die sabbati nono ianuarii, Fabriani, in refectorio conventus 
Sancti Francisci de dicta terra sito in quarterio Sancti Blaxii iuxta vias, plateam magnam 
et res heredum Alberghettini vel alia latera, presentibus reverendo in Christo patre fratre 
Matheo de Asculo ordinis predicatorum, magistro Francisco Cipriani et magistro Fran-
cisco Octaviani et Joanne Angeli Joannis Celloli aliter Zingano de Fabriano et pluribus 
aliis de dicta terra testibus ad haec vocatis, habitis et rogatis. Convocato et cohaduna-
to in dicto loco ad sonum campanelle more solito capitulo conventus eiusdem loci ad 
infrascripta specialiter peragenda: de mandato et ad requisitionem reverendi patris fratris 
Joannis . . .  sacre theologie professoris et guardiani dicti loci et Pieri Ventorini et Antonii 
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Pieri Ioachini aliter Marri syndicorum dicti loci et conventus prout de ipsorum syndicatu 
apparere dixerunt manu ser Gasparis Francisci in quo quidem capitulo interfuerunt ipsi 
guardianus, syndici et infrascripti fratres conventuales, videlicet frater Michael de Sicilia 
vicarius dicti loci et frate Jacobus Joannis Juliani de Fabriano, frater Antonius de Licio, 
frater Laurentius magistri Blaxii de Sogliano de Romagnia et frater Franciscus de Urbi-
no, et frater Stefanus domini Pauli de Fabriano, et frater Angelus de Castro Plani omnes 
fratres conventuales dicti conventus, qui omnes sicut premictitur capitulariter congregati 
se ad invicem auctorantes dederunt et locaverunt domino Carulo Crivello Veneto depicto-
ri optimo et aurato militi presenti et conducenti ad depingendam tabulam altaris maioris 
ipsius ecclesie cum figuris declarandis per ipsum capitulum. Promictentes eidem domino 
Carulo stipulanti pro mercede depicture eiusdem tabule dare, solvere et numerare ducatos 
ducentos quinquaginta monete ad racionem bolonienorum 40 pro singulo ducato: pro 
quibus quidem  ducentis quinquaginta ducatis pro dicto magisterio et mercede solvendis 
ut infra obligaverunt et ypothecaverunt eidem omnia et singula bona dicti conventus: et 
precibus et mandatis eiusdem conventus et capituli prefatorum Hieronymus Pieri, Amoro-
sus Antonii Venantii et ser Pierangelus Alberghettini, scientes se ad predicta et infrascrip-
ta non teneri, sed ex certa eorum scientia velle teneri et obligari, solenniter fideiuxerunt, 
intercesserunt et promiserunt. Renumptiantes beneficio de fide et epistole divi Adriani 
de pluribus res debendi et statuto de fideiussores quos primus conveniant principalis qui 
fideiussor quod quidem partim seu quantitas ducentorum quinquaginta ducatorum ad 
predictam rationem solvere et numerare promiserunt eidem domino Carulo de tempore in 
tempus pro necessitatibus ipsius domini Caruli et pro auro et coloribus emendis pro dicta 
tabula. Ac etiam promiserunt et convenerunt eidem domino Carulo ut supra stipulanti 
dare habitationem domus pro biennio: et salmas sex grani ad communem mensuram et 
salmas duodecim vini boni et recipientis anno quolibet et salmas duas lignorum qualibet 
edomada. Et hoc fecerunt et facere promiserunt prefatum capitulum et syndici se ad invi-
cem auctorantes, pro eo quia ipse magister dominus Carolus promisit et convenit eisdem 
capitulo et syndicis depingere dictam tabulam cum figuris per eosdem capitulum et syndi-
cos declarandis, videlicet in summitate dicte tabule depingere et facere figuram pietatis et 
Virginis gloriose et beati Joannis Evangeliste secundum modum et formam que ipsi magi-
stro domino Carulo videbitur. Item in medio dicte tabule dictus magister dominus Caro-
lus promisit et convenit eisdem syndicis et capitulo fratribus depingere dictam tabulam 
cum figuris per ditum capitulum et syndicos eidem domino Carulo declarandis videlicet in 
summ et facere quasdam figuras que dicuntur laincoronata: cum duabus aliis figuris pro 
quolibet latere integras seu duas alias prout sibi videbitur  prout dicti conventui et syndi-
cis videbitur et eligere faciebunt. Item, dictus dominus Carolus facere promisit scabellum 
dicte tabule et depingere in eo figuras apostolorum vel historiam alicuius sancti prout 
ipsis fratribus et capitulo et syndicis videbitur et placebit eligere et deputare: et frigios et 
circumferentias frigiatas deaurare et colorare secundum ipsarum exigentiam et prout ipsi 
domino Carulo videbitur melius expedire. Item promisit idem dominus Carolus deaurare 
et depingere omnia alia loca dicte tabule prout exigentia eiusdem requiret, de bono auro 
et azurro et aliis coloribus exigentibus et requisitis ad hornamentum et perfectionem dicte 
tabule, omnibus ipsius domini Caroli sumptibus et expensis, sive auri quam magisterii 
et coloribus. Quam tabulam seu conam idem dominus Carolus et opus predictum idem 
dominus Carolus perficere promisit et expeditum dare infra terminum duorum annorum 
proxime futurorum a die incohationis dicti operis, videlicet ad kalendas augusti proxime 
futuri aprilis proximi future et postea etc. Item idem dominus Carolus teneatur et debe-
at perseverare in dicto opere dicto durante biennio usque ad expeditionem eiusdem. Et 
predicta omnia et singula dicte partes promiserunt inter se ad invicem et vicissim sollemni 
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stipulatione hinc inde interveniente semper attendere et observare et adimplere et rata et 
firma habere et tenere et in nullo contrafacere vel venire per se vel alios aliqua ratione vel 
causa de iure vel de facto seu aliquo quesito colore cum refectione damnorum et expen-
sarum ac interesse litis et expense sub pena dupli dictorum ducentorum quinquaginta 
ducatorum stipulatione premixa qua pena soluta vel non dicit servare et sub obligatione 
bonorum dicti domini Caroli et dicti conventus et predictorum fideiussorum. Postque 
immediate idem dominus Carolus in presentia dictorum testium et mei notarii infrascripti 
habuit ducatos x monete pro arra et parte solutionis predicte. Et ego Thomas ser Jacobi 
notarius rogatus subscripsi […]

Documento 10

1490, maggio 10
Antonio di Piero di Gioacchino di Domenico di Marco da Fabriano, sinda-

co del convento di San Francesco, rilascia quietanza a Costantino di Corradi-
no aromatario di due ducati lasciati dal padre per la pittura della nuova tavola 
della chiesa di San Francesco, dichiarando di usarli per pagare maestro Carlo, 
pittore della tavola.

ANF, vol. 64 (1490-1498), notaio ser Tommaso di ser Giacomo di Bene-
detto, c. 9v

Fabriani in domo Pieri Joachini Dominici aliter Marri de Fabriano sita in quarterio Sancti 
Venantii [...] Antonius Pieri Johachini Dominici Marri de Fabriano syndicus capituli et 
conventus Sancti Francisci de Fabriano ut constare asseruit de eius sindicatu manu ser 
Gaspari Francisci de Fabriano fecit finem [...] Constantino Corradini aromatario presenti 
[...] tamquam heredi patherno de ducatis duobus monete ad 40 bolonienos pro quolibet 
ducato per dictum Corradinum eius patrem relictos pro pictura tabule nove dicte ecclesie 
sancti Francisci ut asseruit apparere in eius ultimo testamento  [...] manu ser Perfrancisci 
Costantini. Et hoc fecit dictus Antonius syndicus [...] quia ibidem in presentia dictorum 
testium et mei notatii infrascripti frater Jacobus Johannis Iuliani frater dicti conventus 
de voluntate et consensu ipsius syndici habuit et recepit a dicto Costantino dictos duos 
ducatos mandantes pro solvo [sic] magistro Carulo depictore pro parte salarii et mercedis 
depicture predicte tabule quam quietationem [...]

Documento 11

1490, settembre 29
Giovanni Brizio? Mattioli schiavone abitante a Fabriano detta il suo testa-

mento disponendo di essere sepolto nella chiesa di San Francesco di Fabriano 
e lasciando 20 bolognini e una salma di vino per la pittura della tavola dell’al-
tare maggiore.

ANF, vol. 64 (1490-1498), notaio ser Tommaso di ser Giacomo di Benedet-
to, cc. 64v-65v; Felicetti 1998, p. 225, doc. 337.
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[...] Cum sit certius morte nilque incertius hora mortis, id circo Johannes Brimus Mathioli 
sclavonus habitator Fabriani [...] corpore languens [...] Item reliquit expendi iuxit pro 
exequis sue sepulture quam sibi elegit apud eccelsiam sancti Francisci de Fabriano illud 
quod videbitur Christoforo eius filio legittimo et naturali. Item reliquit dicte ecclesie 
pro pictura tabule altaris maioris que nuperrime depingitur bolonienos viginti et unam 
salmam vini [...]

Documento 12

1491, gennaio 14 /1514, febbraio 11
Clara, figlia di Rainaldo Salvi e moglie del fu Nicolò Barbarossa, dettando